
OGGETTO:CIG: Z882CD3CC3. LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PRESSO LA CABINA ELETTRICA DEL
DEPURATORE. IMPEGNO SOMME PER DISALIMENTAZIONE
CABINA A CURA DI E-ENERGIA. IMPORTO &#8364; 442,86 IVA
COMPRESA

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

COPIA

DETERMINA DEL 5° SETTORE
Lavori Pubblici e Urbanistica

N. 39 / 5° SETTORE DEL 12-05-2020

REG. GEN. N. 189



PREMESSO che con nota pervenuta il 25/03/2020 prot. n° 8059, e-distribuzione ha comunicato
che “in occasione di un nostro sopralluogo eseguito il 23/03/2020, nella parte di vostra
competenza, è stata accertato la presenza di aria fortemente ionizzata, avvertendo la presenza di
micro scariche disruptive, la cui manutenzione è di Vs. esclusiva competenza, comunichiamo quindi
che è necessario da parte vostra l’esecuzione urgente degli interventi manutentivi occorrenti,
trasmettendoci idonea certificazione circa l'esecuzione a perfetta regola d'arte dei lavori.”
CHE questo ufficio di conseguenza con nota prot. 8128 che si allega ha richiesto la
disalimentazione della cabina del depuratore per consentire i lavori a carico del Comune;
CHE a seguito di colloqui telefonici con i funzionari di e-distribuzione, con nota prot. 8111 del
25/03/2020 che si allega, la e-distrubuzione richiedeva il nominativo del responsabile impianto per
l’esecuzione dei lavori ed indicava in € 442,86 la somma a carico di questo Comune per consentire
loro di provvedere alla disalimentazione della cabina elettrica e successiva alimentazione a lavori
eseguiti a carico del Comune;
CHE questo ufficio ha ritrasmesso la nota di cui sopra indicando il responsabile impianto e
prendeva atto delle somme a carico di questo Ente ammontanti ad € 442,86 IVA compresa;
CHE i lavori a carico del Comune sulla cabina elettrica, sono stati eseguiti con buon esito dalla
ditta Floridia srl Viale delle Industrie 97015 Modica P. IVA 01304150897 e conseguentemente la
e-distribuzione a provveduto ad alimentare nuovamente la cabina elettrica a servizio del depuratore
comunale;
CHE pertanto necessita provvedere ad impegnare la somma di € 442,86 a favore di e-distribuzione
per la disalimentazione della cabina elettrica del depuratore per consentire i lavori all’interno della
cabina a carico del Comune;
DATO ATTO CHE:
Il Comune di Rosolini ha dichiarato con delibera del Consiglio Comunale n° 51 del 23/10/2019, il-
dissesto finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 del TUEL;
 - l’art. 250 del T.U.EL. prevede che: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla
data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’ente locale non può
impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente
previste nell’ultimo bilancio approvato, con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti
delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare
un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente applica principi di buona amministrazione al fine di
non
aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato
predisposta dallo stesso”;
- che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumere
nuovi impegni di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti
giudiziari esecutivi non di competenza dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, per
obbligazioni tassativamente previste dalla legge e per quelle necessarie ad evitare che siano arrecati
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;
ATTESA l’urgenza di provvedere in merito ed acquisito il preventivo prodotto dalla
e-distrubuzione ammontante ad € 442,86 di cui € 363,00 imponibile ed € 79,86 per IVA;
VISTO l’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n° 145 che ha innalzato la soglia
dell’obbligo di ricorso al MEPA, da 1.000,00 a 5.000,00 euro dal 1 gennaio 2019;
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016;
RITENUTO che la relativa somma può gravare sull’impegno economico n° 819/2019  al Cap.
1820/80 a voce “Spese per gestione depuratore”
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 08/11/2018, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2018 – 2020;
VISTO l’art. 9 della legge 102/2009 concernente i pagamenti delle P.A
VISTI gli artt. 3 e 6 legge 136/2010 e gli artt. 6 e 7 D.L. 187/2010 nonché le Det n° 8 e 10 AVCP;
VISTA la L.R. n° 12 del 12/07/2011 e il D.P.R. Siciliana del 31/01/2012 n° 13;
VISTO il DURC della E-DISTRIBUZIONE spa
RITENUTO necessario provvedere in merito;

DETERMINA

5° SETTORE n. 39 del 12-05-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



Per quanto in premessa specificato che si intende integralmente riportato in riferimento al CIG:
Z882CD3CC3

Prendere atto che in occasione dei lavori elettrici di manutenzione straordinaria  presso la1.
cabina del depuratore, la e-distribuzione, ha provveduto ad disalimentare la fornitura di
energia elettrica presso la cabina del depuratore per consentire l’esecuzione dei lavori a
carico del comune ed eseguiti dalla ditta Floridia srl;
D  Di sub impegnare la somma complessiva di € 442,86 di cui € 363,00 imponibile ed €2.
79,86 per IVA per la disalimentazione dell’energia elettrica presso la cabina del depuratore
eseguita da E-DISTRIBUZIONE spa, via Ombrone n. 2, 00198 Roma P. IVA 05779711000
la quale graverà sull’impegno n°819/2019  al Cap. 1820/80 cod. 09.04-1.03.02.09.000 a
voce “Spese per gestione depuratore” del bilancio 2020 in corso di elaborazione e che
l'esigibilità dell’obbligazione ricade nell’anno di pertinenza 2020;
Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il3.
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le
regole di finanza pubblica
Dare atto che si provvederà alla liquidazione a lavori ultimati previa presentazione della4.
fattura elettronica accettata dal Responsabile del Servizio e previo DURC regolare richiesto
d’ufficio;

Il Funzionario Responsabile

F.to MINGO CORRADO

5° SETTORE n. 39 del 12-05-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 39 / 5° SETTORE   del  12-05-2020 Reg. Gen. n. 189 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 12-05-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

5° SETTORE n. 39 del 12-05-2020 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


